(8) Plutarch. l. l. quod ex *Antisthenis* Dialogo petatum esse constat ex Athen. XIII. p. 589.

(9) Plutarch. in *Pericl.* Cap. XXV. Duris Samius et Theophrastus Lib. IV. *Politicorum* apud Harpocrat. l. l.

Cf. omnino in *Pace* vs. 605 sqq. (10).

Gravissima autem haberi solet in his Aristophanis auctoritas, ut qui rebus ipse interfuerit et coram omnibus Atheniensibus de belli causa, quid sentiat, eloquatur. Aspasia autem Periclem ad mortem usque amantem redamavit et ex eo suscepit filium, patris de nomine Periclem dictum (11), quem supra vidimus indole et factis nobilem post calamitatem ad Arginusas ab ingratis civibus capitis fuisse damnatum.

Haud minus celebris Aspasiae cum Socrate consuetudo fuit. Nempe erat in ea tanta omnium rerum, quae ad τὸ καλὸν pertinerent, copia, felicitate inveniendi et eloquendi facilitate ita excellebat, ut elegantiores quique philosophi admiratione moti lubentissime eius consuetudine et sermonibus fruerentur. In his praecipuus Atticus εἶρων, quem docilem habuit discipulum, qui ab ipsa variarum rerum, imprimis amatoriarum scientiam et dicendi vim et elegantiam lucratus est: atque adeo saepe praeclaram, qua usus sit, iactat magistram et apud Platonem cf. Groen. p. 123 et 141. et Xenophontem in *Oecon.* III. §. 14. συστήσω δέ σοι ἐγὼ καὶ Ἀσπασίαν ἢ ἐπιστημονέστερον ἐμοῦ σοι ταῦτα πάντα ἐπιδείξει et in *Mem.* III. 6. §. 36. quo nomine passim recentiores auctores Aspasiae celebrarunt (12).

Verum tantam in muliere gloriam et nomen livor et invidia non ferebant; Periclis inimici, quum ipsum de gloriae et auctoritatis gradu se deicere posse desperarent, amicos insectati sunt. Hinc Anaxagoras exsilio mulctatus, hinc Phidias vix necem effugit, hinc Damon eiectus, hinc etiam Aspasia calumniis petita. Vitae genus et mores liberiores quum Athenis non satis ampla esset criminationis materia, ad commune illud et facile cri-

(10) Aristophanis auctoritatem sequitur Athen. XIII. p. 570 A. Idem p. 589 D. Περικλῆς δὲ ὁ Ὀλύμπιος, ὡς φησι Κλέαρχος ἐν πρώτῳ Ἑρωτικῶν, οὐχ ἔνεκεν τῆς Ἀσπασίας τῆς νεωτέρας ἀλλὰ τῆς Σωκράτει τῷ σοφῷ συγγενομένης, καίπερ τηλικούτον ἀξίωμα συνέσεως καὶ πολιτικῆς δυνάμεως κτησάμενος οὐ συνετάραξε πᾶσαν Ἑλλάδα; ubi legendum videtur οὐ τῆς νεωτέρας et sequens οὐ delendum. cf. etiam Plutarch in *Pericl.* Cap. XXX.

Quanto melius Plutarchus, aut quisquis est libelli *de Herodoti malignitate* auctor, Cap. VI. ἐπὶ τῶν ὁμολογουμένων πεπράχθαι, τὴν δ' αἰτίαν, ἀφ' ἧς πέπρακται, καὶ τὴν διάνοιαν ἐχόντων ἀδηλον, ὁ πρὸς τὸ χεῖρον εἰκάσκει δυσμενῆς ἐστὶ καὶ κακοήθης· ὥσπερ οἱ Κωμικοὶ τὸν πόλεμον ὑπὸ τοῦ Περικλέους ἐκκεκαῦσθαι δι' Ἀσπασίαν ἢ διὰ Φειδίαν ἀποφαίνοντες, οὐ φιλοτιμίᾳ τινὶ καὶ Φιλωνεικίᾳ μᾶλλον στορέσαι τὸ φρόνημα Πελοποννησίων καὶ μηδεὶς ὑφείσθαι Λακεδαιμονίοις βελήσαντος.

(11) De quo cf. Plutarch. l. l. Harpocrat. l. l. Suidas v. Ἀσπασία et δημοσιότης. Scholiast. Plat. l. l. qui laudant omnes *Eurolidem ἐν Δήμοις*. Vid. etiam Aelian. V. H. VI. 10. et XIII. 24. et quos supra in ipsius notitia laudavimus p. 42.

(12) Vide quos laudat Stalbaum ad Platon. *Menaeonum*. p. 26.

etiam *ἀσεβείας* confugerunt (13): facile crimen inquam, quo tamen Athenis nec gravius ullum neque innoxius perniciosius: quod testantur Aeschylus, Anaxagoras, Socrates, Alcibiades. Neque successu caruerunt: exacerbato iudicium animi eo rededere attemptantem Periclem, ut: vix flendo et supplicando ignominiosam uxori impetraret gratiam (14). Tantam vim in tantum virum Aspasiae amor habuit: in eum, qui *ὕψηλόνοσος* et *τελεσιουργός*, Anaxagorae placitis imbutus per totam vitam nec risit nec lacrymatus est.

Mortuo Pericle novas contraxit nuptias et Lysicli nupsit pecuario, nec nobilitate generis neque ingenii dotibus insigni: quem vel sic tamen principem mox effecit in reipublicae (15). Nempe adeo perspecta habebat omnia artificia (*ἐκφάσας* Socrates dixerit) quibus homines, quibus totae adeo civitates deliniuntur, quibus primorum conciliatur amicitia, captatur aura populi; ut stupidus plane et bardus is esse debeat, qui tali magistrata fretus non facile ad summa quaeque perveniat. Lysicli filium peperit Poristen dictum (16). Ceterum de vitae exitu parum constat: sed in auctorum silentio facile est coniecere, eam illustrem vitam placide et decore finivisse: nam forma dilabitur, at ingenii laus manet, manet morum suavitas, consuetudinis gratia, vita grata amicis, in amicos auctoritas; quibus quum magis quam specie Aspasiae floruerit, ad finem usque vitae floruisse videtur.

Verbo denique de Aspasiae scriptis monendum est. Orationem funebrem sive laudationem eorum, qui in Lechaeo pro patria occubuerant, ab ea acceptam recitat in Platonis *Menexeno* Socrates, ubi etiam Periclem in componenda egregia illa oratione funebri, quam apud Thucyd. II. 35. recitat, adiuvisse dicitur p. 236 B. Sed poetria etiam fuit: hoc unum deesse videbatur ipsius laudibus: exstant fragmenta: Aspasiae versus servavit Athenaeus bene multos, in quibus cum Socrate Alcibiadem depereunte

10-

(13) Plutarch. in *Pericl.* Cap. XXXII.

(14) Plutarch. *ibid.* Ἀσπασίαν μὲν οὖν ἐξηγήσατο πολλὰ πάνυ παρὰ τὴν δίκην, ὡς Αἰσχίνης Φησὶν, ἀφείς ὑπὲρ αὐτῆς δάκρυα καὶ δεηθεὶς τῶν δικαστῶν. Athen. XIII. p. 589 E. ex Antisthene: καὶ λέγων φευγούσης ποτὲ αὐτῆς γραφὴν ἀσεβείας λέγων ὑπὲρ αὐτῆς κλεινοῦ ἐδάκρυσεν ἢ ὅτε ὑπὲρ τοῦ βίου καὶ τῆς οὐσίας ἐκινδύνευσεν.